Ad sextum sic pceditur. Videl q̄ donum intellectus nō distinguatur ab alijs donis. Quoruꝝ n. opposita sunt eadem: ipsa quoq; sunt cōd̄id sapiētē opponit̄ stultitia: hebetudini intellectus: p̄cipiatiōi cōsilium: ignorantiē sc̄iētia: vt ps̄ p̄ Greg. 2. moralium. nō videtur aut̄ differre stulticia: hebetudo: ignoratiā: & p̄cipiatio. ergo nec intellectus distinguatur ab alijs donis. ¶ P. Intellectus q̄ ponit̄ virtus intellectuālis differt ab alijs intellectualibus virtutibus q̄ hoc sibi p̄p̄n̄t̄ q̄d̄ est circa principia p̄ se nota. s̄ donum intellectus nō est circa aliqua principia p̄ se nota: q̄d̄ ad ea q̄ naturalē p̄ se cognoscit̄ sufficit nālis habitus p̄mōz p̄ncipioz. ad ea vero q̄ supernālia sunt sufficit fides: q̄ articuli fidei sunt sicut p̄ma p̄ncipia in supernāli cognitiōe: sicut dictum est. ergo donuꝝ intellectus nō distinguatur ab alijs donis intellectuālibus. ¶ P. Omnis cognitio intellectuā vel est speculatiōna vel practica. sed donuꝝ intellectus fz̄ se ad v̄trug: vt dictum est. ergo nō distinguui ab alijs donis intellectuālib: & oēs in se cōpletebitur. ¶ Sed cōtra est q̄ quecunq; cōm̄erant̄ adiūcēt̄: oīz ea esse aliquo modo adiūcēt̄ di stincta: q̄d̄ distinctio ē p̄ncipium numeri. sed donuꝝ intellectuā

Qd VIII.

ens consumatur alyis donis; vt p^r Isa. xi. ergo donum iⁿ intellectus est distinctus ab alyis donis. **C**Rideo dōm q^r di stinctio doni intellectus ab alyis tribus donis. s. pietate: for titudie: et timore manifesta: q^r donū intellectus ptinet ad vīz cognoscitū. illa vero tria ptinet ad vim appetitū. h^r dōla huīus doni intellectus ad alia tria. s. sapientiam: et silium: q^r etiā ad vīz cognoscitū ptinet: nō est adeo ma nifesta. Uide aut̄ q^r gaudiāz q^r donū intellectus distingua tur a dono scie et cōsilii: p^r hoc q^r illa duo ptinet ad practi cā cognitionēz: donum aut̄ intellectus ad speculatiū. A do no vō sapie q^r etiā ad speculatiū cognitionēm ptinet di stinguit in hoc q^r ad sapientiam ptinet iudicium: ad intellectum vero capacitas intellectus eoz q^r pponunt̄ seu penetratio ad itinā eoz: h^r hoc supra. numerū donorū assignavit. sed diligenter itinēti donū intellectus nō solū se h^r circa spe culanda: h^r etiam circa opanda: vt dictū est. Et similiter ēt donū scie circa vtrūq^r se h^r: vt ifra dicet̄. et ideo o^r alī eoz distinetiōem accipe. Omnia. n. hec q^r dona ordinantur ad signālem cognitionēm q^r i nobis p^r fidem fundat̄. Fides aut̄ est ex auditū: vt dī. Rō. x. Utī o^r aliq^r pponi hoi ad cre dendū nō sic uita sed sic audita gaudiā p^r fidem assentiat. Fides aut̄ p^r qdem p^r principalē se h^r ad vītatem pīmā secun dario ad q^rdam circa creaturas cōsiderāda. et vīterī se ex tendit etiam ad directiōem humano^r operū fīm q^r p^r dile ctiōem opatur: vt ex dictis p^r. Sic ergo circa ea q^r fidei p^r ponunt̄ credēda duo regnū ex pte nostra. p^r qdem vt i tellectu penetrant̄ vel capiātur. et hoc ptinet ad donū intel lectus. et aut̄ o^r vt de eis hō habeat iudiciū rectū vt esti met his esse inherendum. et ab eoz oppositis recedendū. Hoc ergo iudicium q^r ad res diuinās ptinet ad donum sapientiae. q^rum vero ad res creatas ptinet ad donū scie. q^rum vero ad applicatiōem ad singularia opa ptinet ad donū cōsilii. **C**Ad pīmū ergo dōm q^r predicta dīa quatuor do no^r manifeste copetit distiictiōe eoz: que h̄ reg. ponit eis esse opposita. Debetudo. n. acutitati opponit̄. Dicitur. n. p^r similitudinē intellectus acutus q^r pōt̄ penetrare ad itima eoz q^r pponunt̄. vñ bebetudo mētis est p^r q^r mens ad i tīma penetrare nō sufficit. Stultus aut̄ dī ex hoc q^r puer se iudicat circa cōm finē vite. et ideo p^r pōe opponit̄ sapie que facit rectū iudicium circa vīlēm cām. Ignorātia vero i portat defectū mentis etiā circa qcunq^r ptcularia. et iō op ponit̄ scie p^r q^r homo h^r rectū iudicium circa ptcularē cas. s. circa creaturas. Precipitatio vero manifeste oppōit̄ cōsilio p^r q^r homo ad actiōes nō pcedit ante delibera tiōem rōnis. **C**Ad z^r dōm q^r donū intellectus ē circa pīma pncipia cognitionēm gratitute: alī tamē q^r fides. Nam ad fidem ptinet cis assentire. ad donū vero intellectus ptinet mente penetrare ea q^r dicūtur. **C**Ad z^r dōm q^r donū intel lectus ptinet ad vtrāq^r cognitionēm. s. speculatiūam et pra eticam: non quantum ad iudicium: sed quantum ad appre hensionem vt capiantur ea que dicuntur.

Ad septimum sic pcedit. Uideatur q^r dono i tellectus nō rīdeat beatitudo sexta. s. Bi^r mundo corde qm̄ ipsi deū videbūt. Mūditia enī cordis magie videt̄ ptinere ad affectum. sed donū intellectus nō ptinet ad affectū sed magis ad vim intellectūaz: ergo p̄dicta beatitudo nō rīdet dono intellectus. **C**P. Actū. i5. dī. Fide purificā corda eoz. h^r p^r purificationē cordis acgrīt mūditia cordis. g^r p̄dicta beatitudo magis ptinet ad veritatem fidei q^r ad donū intellectus. **C**P. Dona spūs sancti pficiunt hoīem in pītī vita. sed visio dei non ptinet ad vitam pītem. ipsa. n. beatos facit: vt supra habitum est. ergo sexta beatitudo stīnens visionem dei nō ptinet ad donum intellectus. **C**Sed xtra est q^r Aug. dīc in lib. de sermone dñi in mōte. Sexta opatio spūs sancti q^r est intellectus conuenit mūdis corde qui purgato oculo pīt̄ vide

De dono intellectus io

re qd oculus nō vidit. **C**Rideo dōm q^r in sexta beatitudo sicut et in alyis duo cotinetur. Unum p modū meriti s. mūditia cordis: aliud p modū pīmū. s. visio dei: vt supra dictum est. Et vtrāq^r ptinet aliquo modo ad donū intelle ctus. Est. n. duplex munditia. Una qdē pambula et dispo sitiva ad dei visionē: q^r est depuratio affectus ab inordina tis affectionibus. et hec qdem munditia cordis fit p virtutes et dona que ptinet ad vim appetitū. Alia vero mun ditia cordis ē que est q^r qī cōpletiva respectu visiōis diuine. et hec qdē est munditia mētis depurate a fantasmatib^r et terrorib^r vt. s. ea que de deo pponunt̄ nō accipiātur p modū corporalium fantasmatū: neq^r fīm hereticas puer sitates. et bāc munditiam facit donū intellectus. Similiter etiam duplex est dei visio. Una qdem pfecta p quā videt̄ dei essentia. Alia vero imperfecta p quā et si nō videamus de deo quid est: videamus tamē quid nō est. et tanto in hac vita deum pfectius cognoscimus q^rto magis intelligim^r eum excedere quicq^r intellectu cōprehēditur. Et vtrāq^r dei visio pertinet ad donum intellectus. pīma qdē ad do num intellectus cōsumatum fīm q^r erit in patria. Secunda vero ad donum intellectus inchoatuz fīm q^r habetur i via. Et p hoc p^r nō sīo ad obiecta. Nā pīme due rōnes pcedit de pīma mūditia. s. vō dī pfecta dei visiōe. dona at et bīmō nos pfectiunt fīm quādā inchoationēz et in futuro implebū tur: vt supra dictum est.

Ad octauum sic pcedit. Uideatur q^r in fructi bus fides nō rīdeat dono intellectus. Intellect^r. n. ē fructus fidei. Dicif. n. Isa. 7. Nisi cre dideritis nō intelligetis. fīm alī līam: ybi nos habemus: Si nō credideritis nō pīmēbitis. nō ergo fides ē fruct^r intellectus. **C**P. P^r nō est fructus posterioris. sed fides videt̄ esse pōr intellectu: q^r fides est fundamento toti spūa lis edificy: vt supra dictum est. ergo fides nō ē fruct^r intellectus. **C**P. Plura sūt dona ptinētia ad intellectu q^r ptinētia ad appetitū. sed iter fructus ponit tñ vñ ptinētia ad intellectu. s. fides. oīa vō alia ptinēt ad appetituz. ergo fides nō magis videt̄ rīdere intellectui q^r sapie vel scie seu cōsilio. **C**Sed h̄ ē q^r finis vniuersitatis rei est fruct^r eius. h^r donū intellectus videt̄ pncipalē ordinari ad certitudinē fidei q^r pōit̄ fruct^r. Dicit. n. glo. ad Hal. 5. q^r fides ē que ē fructus: et de innisibilibus certitudo. ergo in fructib^r fides rīdet dono intellectus. **C**Rī. dōm q^r sic supra dictū ē cu^r de fructibus ageret: fructus spūs dicūtur vltima et delectabiliā que i nob̄ puenit ex vītē spūs sci. Ultimū at et delectabile i volūtate h^r rōne finis q^r ē pīrū obz volūtatis. et ideo o^r q^r illud q^r est vltimū et delectabile in volūtate sit quodāmō fruct^r oīum alioz q^r ptinet ad alias potētias. Scdm hoc ergo genus doni vel virtutis pficiētis ali quā potētia pōt̄ accipi duplex fruct^r. Unus qdē ptinēt ad suā potētiam. Alius aut̄ quasi vltimus ptinēt ad volūtatem. Et fīm hoc dōm ē q^r dono intellectus rīdet p^r pō fructi fides. i. fidei certitudo. h^r p vltimo fructu rīdet ei gaudium q^r pertinet ad volūtatem. **C**Ad pīnum ergo dōm q^r intellectus est fructus fidei que est virtus: sic au tem non accipit̄ fides cum dicitur fructus: h^r p qdā cer titudine fidei ad quā hō puenit p donum intellectus. **C**Ad z^r dōm q^r fides nō pōt̄ vītē precedere intellectum. Nō. n. posset hō assentire credendo aliqbus ppositis nisi ea aliq liter intelligeret. sed perfectio intellectus cōsequitur fidei que est virtus ad quā quidem intellectus pfectiōem seg tur quedam fidei certitudo. **C**Ad z^r dōm q^r cognitionēs practice fructus nō pōt̄ esse in ipsa: q^r talis cognitionē nō sci tur ppter se h^r ppter aliud. h^r cognitionē speculatiūa h^r fructum in seipsa. s. certitudinem eoz quoq^r est. Et ideo dono cōsilio q^r pertinet solum ad cognitionēm practicām non respondet alijs fructus pīrius. Donis autem sapientie et

b z

Qd IX.

tellectus et scie que possunt etiam ad speculativam cognitioem pertinere. Rendet solu viuis fructus quod est certitudo signata nois fidei. Plures autem fructus ponuntur pertinetes ad prae appetitivam quod si iactum est ro finis quod importat in nois frumentis magis pertinet ad vim appetitivam quam intellectivam.

C De dono scientie. **Qd. IX.**

E Linde considerandum de dono scie. **E**t circa hoc queruntur quatuor. Primo virtus scia sit donum. Secundo virtus sit circa divina. Tertio virtus sit speculativa vel practica. Quarto que beatitudo ei respondeat.

Ad primum sic procedit. Vide quod scia non sit donum. **D**ona n. spūs scī nālem facultatem excedunt. sed scia importat effectū quedam nālis rōnis. Dicit n. p̄b̄s in p̄ posterio q̄ dēmōstratio ē syllogismus faciens scire. quod scia non ē donum spūs sancti. **P**. Dona spūs scī sūt cōia oībus scīs ut supra dictum est. **S**ed Aug. 13. de trini. dīc. quod scia non pollēt plurimi fideles quāris pollēat ipsa fide. ergo scia non est donum. **P**. Donum est pfectius virtute. ut supra dictum ē. ergo vnu donu sufficit ad pfectioēz vnius virtutis. sed virtus fidei rendet donum intellectus. ut supra dictum ē. ergo non rendet ei donum scie. nec appetit cui aliū virtutis rendet. ergo eū dona sint pfectioēs virtutis ut supra dictum ē. videt quod scia non sit donum. **S**ed contra ē. q̄ Ila. xi. cōputat iter septē dona. **R**u. dōm q̄ grā ē pfectior q̄ nā. vnde non deficit in his i q̄bus bō p̄ nālem pfectioēs. cōsentit fm intellectū alicui vītati: dupl pfectioēs circa veritatem illā. Primo qđem q̄ capit ea. Sed q̄r de ea certū iudicium h̄z. Et iō ad hoc q̄ intellectus hūanus pfecte assentiat veritati fidei duo regnū. quo p̄ vnu est q̄ sane capiat ea que pponuntur. q̄d p̄met ad donum intellectus: ut supra dictum est. aliud autem est ut hēt certū et rectū iudicium de eis discernēdo. s. credēda aut non credēda. et ad hoc necessariū ē donum scie. **A**d p̄ ergo dōz q̄ certitudo cognitioēs i diuersis naturis inuenit diuersimode fm diuersas pditiones vniuersitatis nāc. Nā homo negat certum iudicium de veritate p̄ discursus rōnis. et iō scia hūana ex rōne dēmōstrativa acgritur. sed i deo est certum iudicium veritatis absq̄i discursus p̄ simplicem iutuitum: ut i p̄mo dictum est. et ideo diuina scia non ē discursiva vel rōcinativa sed abso luta et simplex: cui similius est scia q̄ ponit donum spūs scī cū sit quedam picipitatiā silitudo ipsius. **A**d z̄ dōm q̄ circa credēda duplex scia p̄t bri. Una q̄de p̄ quā bō scit qd credere debeat: discernēdo credēda a nō credēdis. et h̄z hoc scia est donum et cōuenit oībus scīs. Alia vō est scia circa credenda p̄ quā bō nō solum scit qd credi debeat sed etiā fidē manifestare: talios ad credēdū inducere et dīctores cōuincere. et ista scia ponit inter gratias gratis datas que nō datur oībus sed q̄busdā. **U**nī Aug. p̄ verba iudicata subiungit. Aliud est scire trīmō qd bō credere debeat. aliud scire quēdāmodū hoc ipm qd credidit et p̄s auribus opitulet: et p̄ipios defendat. **A**d z̄ dōz q̄ dona sūt pfectioēs vntibus moralib⁹ et intellectualib⁹: nō sūt autē pfectioēs vntibus theologicis: sed magis oīa dona ad pfectioēm theologiciā vntū ordinantur scī ad finē. et iō nō est incōueniens se diuersa dona ad vna virtutem theologicam ordinētur.

Ad secundum sic procedit. Vide quod scia donum sit circa res diuinās. **D**ic. n. Aug. 13. de trini. q̄ p̄ scīaz gignit fides nutrit et roborat. sed fides est dō rebus diuinis: quod obīm fidei est veritas pma: ut supra habitu ē. ergo et donum scie est dō rebus diuinis. **P**. Donum scie ē dignit̄ q̄ scia acq̄sita. sed aliquā scia acq̄sita ē circa res diuinās: scī scia metaphysice. q̄ mltō magis donum scie est circa res diuinās. **P**. Sicut dīc. Ro. p̄. Inuisibilita dei p̄ ea q̄ facta sunt intellecta cōspiciuntur. si ergo ē scia circa res crea

De dono scie

tas. vñ q̄ etiā sit circa res diuinās. **S**ed h̄z est q̄d Aug. 14. de trini. dīc. Rez diuināz scia p̄prie sapia nūcupet. diuina rū autē p̄prie scie nōmen obtineat. **R**u. dōm q̄ certus iudicium de re aliq̄ marie dat ex sua cā. et iō fm ordinē cāz os et ordīne iudicioz. **S**ic. n. cā pma ē cā secūde: ita p cāz pma iudicat dō cā secūnda. dō cā autē pma nō p̄t iudicari p̄ alia cām. et ideo iudicium q̄d fit p cām pma ē p̄mū et pfectissi mu. In his autē i q̄bus aliquid ē pfectissimum nōmē cōe genēs appropiat his que deficiunt a pfectissimo. ipsi autē pfectissimo adaptat aliud spāle nomē. vñ p̄ i logicis. Nā in genere cōvertibiliū illud q̄d significat q̄d quid ē spāli noīe diffinitio vocat: q̄ autē i hoc deficiunt cōvertibiliā expīta nōmē cōe sibi retinet. s. q̄d ipsa dicūtur. Q̄ ergo nōmē scie importat quādam certitudinē iudicū: ut dictum est: si q̄dē certitudo iudicū fit p altissimā cām illi generis p quā p̄t dō oībus iudicare: h̄z spāle nōmē q̄d ē sapia. Dīc. n. sapies in vnoquoq̄ genere q̄ nouit altissimā cāz illius generis: p quā p̄t de oībus iudicare. Similē autē sapies dō q̄ nouit altissimā cām simplē. s. vēl. et ideo cognitio diuināz renz vocat sapia. cognitio vero rez humanae vocat scia quasi cōi noīe iportante certitudinē iudicū appropiat ad iudicū unū q̄d fit p cās secūda. Et iō sic accipiendo scie nōmē p̄t donū distinctū a dono sapie. Usū donū scie ē solū circa res humanas: vel solū circa res creatas. **A**d p̄mū ergo dōz q̄l q̄bz ea dō quibus est fides sūt res diuinae et eternae: t̄ ipa fides ē quodāmō tpale ē aio credētis. et iō scire qd credēdū fit pfectet ad donum scie. Scire autē ipsas res creditas h̄z se ipsas p quādā vñionē ad ipsas pfectet ad donum sapie: vñ donū sapie magis rendet charitati que vnit mentē boīs deo. **A**d z̄ dōm q̄ rō pma pcedit h̄z q̄ cōiter nōmē scie su mitur. sic autē scia nō ponit spāle donum. sed fm q̄ restringit ad iudicium q̄d fit p res creatas. **A**d z̄ dōm q̄ sicut supradictum est q̄libet cognoscitius habitus formalis q̄d respicit mediū per quod aliqd cognoscitur: materia liter autem id quod per mediū cognoscitur: et quid quod est formale potius est. ideo ille scientia que ex principiis mathematicis cōcludunt circa materiam nālem magis cum mathematicis cōnumerantur: vtpote eis similiore: licer quātum ad materiam magis connientiam cum natu li: et ppter hoc dicit in z. pby. q̄ sunt magis naturales. et iō cum bō per res creatas deum cognoscit: magis videt hoc pertinere ad sciā ad quā pertinet formalis q̄d sapientiam ad quā pertinet materialis. et cōuerso cuī fm res diuinās iudicemus de rebus creatis: magis hoc ad sapientiam q̄d ad scientiam pertinet.